pars civitatis, quod longe minus fuit. Nam qui ceci- A *derunt in ore gladii, qui fame perierunt, intus con-*
clusi, multo plures fuerunt quam qui abducti sunt
captivi, sed non omnes fuerunt populus civitatis. A to-
 tis 357 enim regionibus, ut refert Josephus, ad
 zymorum diem festum congregati fuerant, et bello
 subito circumfusi sunt (*De bel. Jud. lib. vii, c. 25*).
 Et captivorum quidem numerus, qui in toto bello
 comprehensi sunt, nonaginta septem millia collectus
 est, occisorum vero per omne tempus obsidionis
 undecies centum millia. Multitudo, quæ a tot regionibus
 convenerat ad diem festum, intus conclusa,
 sumptus non habens, quos nec providit, nec obsidione
 prævidit, citius tormento famis interius vitam
 fiet miserabilem, populus autem civitatis diutius,
 quamvis in magna penuria durans, non totus intus
 fame interibit, sed media pars ad manus perveniet
 victoris, et egredietur in captivitatem. Quid de reliqua
 parte civitatis vel populi? *Non, inquit, auferetur*
ex urbe. Quare non auferetur ex urbe? Quia victori
 non erit necesse. Mortua namque erit gladio,
 fame, igne, cum cætera adventitia multitudo. Hoc
 namque modo disperdentur Judæi, qui erant pars
 una de partibus supradictis. Quomodo deficiet pars
 alia, scilicet pagani? *Et egredietur, ait, Dominus, et*
præliabitur contra gentes illas, subauditur, in gladio
oris tui, in fortitudine spiritus sui, sicut præliatus
et in die certaminis, id est secundum similitudinem
 mysticam prælii, quo Ægyptios in mare mersit. In
 hoc egredietur illo nimirum egressu, quem Isaias
 prævidens, quia de Sion exhibit lex, et Verbum Do-
 mini de Hierusalem (*Isa. 11*). Factum est et sicut
 Pharo cum curribus et equitibus suis in mare sub-
 mersus est, ita gentes illæ gentiumque illarum prin-
 cipes, reges, cæsares, consules, præsides, sacerdo-
 tes templorum, et pontifices cum idolis suis, et omni-
 niu fanatico defecerunt, et ad nihilum redacti sunt,
 et ecce pars tertia superest, pars Christiana relicta
 est. *Et stabunt pedes ejus, in die illa, super montes*
olivæ, qui est contra Hierusalem ad orientem, et
scindetur mons Olivæ ex media parte sui ad orientem
et occidentem, prærupto grandi valle. Et separabitur
medium montis ad aquilonem, et medium ejus
ad orientem, et fugietis ad vallem montium eorum,
quoniam jungitur vallis montium usque ad proximum,
et fugietis sicut fugistis a facie terræmotus
in diebus Ozæ regis Juda, et veniet Dominus Deus
meus, omnesque sancti cum eo. Pedes Domini pedes
speciosi, apostoli sunt. Isti pedes, ait, stabunt super
montem Olivæ, id est super fidem patriarcharum
 et prophetarum, et in Scripturis commorabuntur,
 et secundum auctoritatem loquentur Scripturarum
 quæ ex illo sunt. Et bene de illo monte dicit, qui est
 contra Hierusalem ad orientem, quia videlicet sancta
 Scriptura patriarcharum et prophetarum omnino
 est contra illam terrenam Hierusalem, et omnino
 intendit ad illum orientem, de quo longe superius in
 hoc eodem propheta: *Ecce enim, inquit Dominus,*
ego adducam serrum meum orientem (*Zach. 11*). Ita

est contra illam Hierusalem, ut interdum etiam vocet
 eam Sodomam sive Gomorrhæ, ut illic: *Audite*
verbum Domini principes Sodomorum, percipite au-
ribus legem Dei mei, populus Gomorrhæ (*Isa. 1*). Ita
 est ad orientem, id est, ita intendit in Christum ut a
 nullo ipse cognosci, vel sensus ejus possit inveniri,
 nisi ab illo qui legendo vel audiendo respicit ad
 Christum. *Et scindetur, ait, mons Olivæ ex media*
parte sui ad orientem et occidentem, prærupto grandi
vallè. Mons Olivæ scissus est ex media parte sui,
 quia cor patrum a filiis, et cor filiorum a patribus
 eorum recessit. Pars montis ad orientem, et pars ad
 occidentem, quia videlicet cor patrum ad Christum et
 fidei respicit lumen, et cor filiorum ad Antichristum
 spectans, occiduum patitur cæcitate. Rursus ait:
 B *Et separabitur medium ad aquilonem, et medium ejus*
ad orientem. Quod separatur ad aquilonem, idem est
 quod dixerat, scindi ad occidentem, sed propterea
 repetit ut de reliquiis quæ converterentur, quando
 plenitudo gentium subintraverit (*Rom. 11*), inferret,
 et medium ejus ad orientem. Inter patres, quia jam-
 dudum scissi sunt a filiis, ut jam dictum est, ad
 orientem, et filios illos, qui tandem credendo sepa-
 rabuntur ad orientem, valde grande est præruptum,
 grande intervallum, nimirum subintrantium grandem
 capiens gentium multitudinem. Huic sensui veritas
 apostolica consonat, cum dicit: *Aliqui ex ramis*
fracti sunt, tu autem cum oleaster esses, insertus es in
illis, et socius pinguedinis olivæ factus es (*ibid.*). *Et*
 C *fugietis, ait, ad vallem Montium eorum, quoniam con-*
jungetur vallis montium usque ad proximum. Hodie
 videmus quia fugiunt Judæi altitudinem montium,
 ubi veritatis lumen est, retrudunt se in vallem, quæ
 sub montibus est, tenebras suas amantes, faciem
 solis quæ in montibus patet odientes, videre non
 sustinentes. *Fugietis, ait, quoniam jungetur vallis*
Montium usque ad proximum, id est quoniam gentes
 vos supergredientes, locum vestrum supplebunt, et
 non erit vacuum præruptum, atque ita et anterior
 mons patrum, et posterior pars filiorum, insertis
 gentibus in medium, fiet unus mons Olivæ, unus
 populus sanctorum. Et vos interim quomodo fugietis?
Sicut fugistis, ait, a facie terræmotus in diebus
 Ozæ regis Juda, idem significatum est illo terræmotu,
 D qui factus est in diebus Ozæ regis Juda, quo ille il-
 licitum sibi sacerdotium vindicare conatus est, in
 fronte percussus est lepra (*II Par. xxvi*). Ergo vos,
 o Judæi, leprosi estis, quia secundum hanc assimilationem
 pro conscientia leprosa frontis, vos ad vallem
 fugitis. Jam amplius sacerdotium vestrum non
 erit. In domo separata habitabitis, secundum similitudinem,
 ut jam dictum est, Ozæ regis, et sacerdotium
 eorum est et erit, quos fugitis omnes frontes
 inclytæ et lucidæ, juxta illud: *Signatum est super*
nos lumen vultus tui, Domine (*Psal. 14*). *Et veniet,*
inquit, Dominus Deus meus, omnesque sancti cum eo.
Et erit in die illa non erit lux, sed frigus et gelu, et
erit dies una, quæ nota est Domino Deo, non dies ne-
que nox. Hic est finis cunctorum. Sic veniet, inquit,